claustrum ( vt dictum est ) commune o-  
 ratorium, communes fratrum domus e-  
 legerat, in quibus velut Moyses in taber-  
 naculo à ludæorum lapidibus, sic ipse à  
 mundi tumultibus, tutior permaneret.  
 Et quia cum Propheta hanc vnam à Do-  
 mino petierat, vt non tantum in coelis,  
 sed etiam in terris habitaret in domo Do-  
 mini omnibus diebus vitæ suæ, quia  
 maluerat abiectus esse in eadã domo Dei,  
 quàm habitare in tabernaculis peccato-  
 rum; hinc morabatur in illa. Ibi frequen-  
 ti lectione, assidua meditatione, seruen-  
 tissima oratione, Deo se commendans, &  
 vniens, si qui fuerant præteritæ vitæ na-  
 uos, fortasse non multos, expiabat, & pio-  
 rum studiorum in coelis thesauros quo-  
 tidianis virtutum incrementis in dies re-  
 condebat. Non relinquebat partem ali-  
 quam theoriz intactam, sed ieiunijs, vi-  
 gilijs, cilicijsque asperis corpus edomans,  
 silentio, psalmodia, & his quæ dicta sunt  
 studijs, de veteri in nouum hominem to-  
 tus mutari, & sic à vetustate mundi in  
 nouitatem Christi plenum propemo-  
 dum transitum facere satagebat. Sacri-  
 ficijs super omnia diuinis & sacris cæle-  
 stibus totus intentus erat: quæ nõ frequen-  
 ter solum, sed quotidie Deo offerens, om-

nes quidem dignos, sed congregationi  
 propriæ frater specialiter, sibi verò com-  
 missos specialius, illo salutari & ineffabi-  
 li Sacramento, diuinæ clementiæ per dies  
 singulos commendabat. Imitabatur sic-  
 ut in quibusdam alijs, sic & in hac diuina  
 sacrificij quotidiana oblatione, iustum  
 Iob. De quo, cum dictum esset. Consur-  
 gens diluculo offerebat holocausta per  
 singulos ( subauditur filios ) post modum  
 cum additur: Hoc faciebat Iob cunctis  
 diebus. Sic iste cæleste sacrificium, & et  
 hora qua Iob: hoc est mane quando po-  
 terat, & quotidie sicut Iob, pro se, pro sub-  
 ditis, pro vniuersi ad Christi corpus per-  
 tinentibus, & hoc remedio indigentibus  
 offerebat. Quis tam explicet bonam illam  
 animam omnium affectuum terre-  
 norum oblitam, carnem ipsam ferè exce-  
 dentem, ad cælos multa in specie rapta  
 quis suspiria? quis gemitus? quis non la-  
 chrymas, sed lachrymarum imbres vsque  
 ad imum quidem terræ descendentes, sed  
 vsque ad summum deitatis fastigium  
 condescendentes? quis planè animam illam  
 Hester vocare beatam, cuius à prima  
 die monachatus vsque ad vltimum vite  
 exitum, crimina nulla, bona multiplicia  
 & continua, oblatio agni immaculati, qui  
 tollit

tollit  
 nos qu  
 exhibe

T  
 tum  
 se mi  
 secur  
 races  
 pore  
 te ex  
 tos,  
 por  
 res e  
 tiz n  
 liqu  
 pro  
 cum  
 Et n  
 re q  
 sibi  
 ues  
 sap  
 & c  
 hac

tollit peccata mundi, per viginti ferè annos quotidiana? Talem quidem se Deo exhibebat. Sed qualem subditis?

*Qualis erga subditos fuit.*

## CAPVT IX.

**T**ALEM se planè subditis exhibuit, talem vsque ad vitæ terminum conseruauit, vt non solum quantum ad Domini, sed etiam quantum ad se misericordiam & iudicium eidè Deo securè cantaret. Vt enim mihi boni & veraces fratres testati sunt, qui ei multo tempore conuixerunt, & ipse ex plurima parte expertus sum, & misericors in subditos, & iustos super omnes penè sui temporis Cluniacensis congregationis Priores extitit, & huius misericordiae vel iustitiae multa diebus suis & post, exempla reliquit. Misericors in eos erat, necessaria eis pro viribus præparando, & vnicuique secundum Apostolicam & Patris Benedicti regulam, prout opus erat, multa labore quæsitâ largiendo. Pàuper erat. domus sibi commissa rebus, licet ve è multis diues esset virtutibus Quæ necessitas, quia sæpè grauiter instabat, & cor eius angore & corpus multo semper labore fatigabat, hac de causa aliquandò proximos, ali-

quandò remotos Reges & Principes adibat, & eorum donis & muneribus, seruorum Dei frequenter indigentiam recreabat. Mos ei erat quamdiu domi morabatur, ex præcepto quidem regulæ, sed maximè ex dono Dei deriuatus, infirmorum, pauperum, hospitem (in quantum Prioratus officium patiebatur) per seipsum potiore curam gerere. Cumque eum recedere instans aliquot negotium vrgeret, fratres vel in capitulo vel extra cõuocans, præmissa inde multa exhortatione, hanc eis curam, hoc velut proprium officium curiosissimè commendabat. Nec solum circa hæc tria hominum generum misericos eius animus occupatur. Incolumes ipsi, & hi maximè qui labori conuentus deuotè instabant, misericordis pastoris curam frequenter experiebantur. Nihil eis ferè deerat ad victum, nihil fatigatis ad requiem, nihil pusillanimitate succumbentibus ad consolationem. Omnibus & absque exceptione, & cum congruente discretionem pater erat. Iam vero discreto rigori iustitiæ eius, & multalij, & nos cum illis qui hæc vidimus, verax testimonium ferimus. In tantum enim negligentibus de maximè damnabiliter peccantibus indignabatur, vt corde, ver-

de, verbis & vultu, interiore zeli Dei flamma virgē inflammatus, in eorum prorsus interitum, si nesciretur, insurgere crederetur. Si attenderes, nihil Phinees insolito vulnere libidinosos percillens, nihil Helias igne cœlesti idololatrias consumens, irreuerenter peccantibus plus eō irasci viderentur. Vnde & delinquentes, Cluniacensi more, prout iustum videbatur, sanguinolentis verberibus castigabat; ferro, compedibus, & diuersi generis vinculis coercebat, tenebroso plerosque carceri mancipabat; fame valida & siti, carnis ac spiritus superbiam conterebat, aliquando quoque (quod semel tantum, quia sic oportuit, fecisse dicitur) sepultura perpetua cohibebat. Hoc tunc fuit, quando cuidam spiritualiter mortuo, caueam subterraneam velut sepulcrum parauit. In quo cum concludens, arte illa sua, qua fratrem viuentem spe vitæ immortalis quasi mortuum sepelierat, ad hoc peruenit, ut qui super terram viuere non poterat, iam sepultus viuere disceret. Hoc factum est, quando frater ille velut sepultus ad vitam redijt, ipsa sepulchri sui corporalis imagine pauefactus, ad vitam spiritualem & æternam, à qua peccando alienus factus fuerat, poenitendo re-

do redijt. Nam licet obstinatus valdè ante  
 fuisset, frequenti tamen patris & fratrum  
 admonitione, ac sui simul sepulchri co-  
 hortatione, vt dictum est, malis omni-  
 bus, & maximè illis pro quibus inclusio-  
 nem meruerat, ex corde renuntiavit, & in  
 humilitate ac contritione spiritus perse-  
 uerans, diem vltimum clausit. Tale fra-  
 tris spiritualiter mortui & resuscitati se-  
 pulchrum à sepulchro Lazari corporaliter  
 resuscitati, fortassis imò profus non  
 dissentit, quia Lazarus hunc de quo ser-  
 mo est designans, vocatus de sepulchro  
 suo, vitam rursus morituram; iste de suo  
 ab eo Domino per Matthæum suscitatus,  
 vitam meruit sempiternam. Hoc iustitiæ  
 zelo feruens, & totus (vt sic dicam) igni-  
 tus famam huius sui feruoris vbiq; spar-  
 serat, & negligentes vel fluxos non so-  
 lum subditos, sed etiam quoslibet alios  
 proximos, vel remotos solo Matthæi no-  
 mine deterrebat. Exertum semper vt o-  
 lim Cherubin, in necem scelerum flam-  
 meum gladium præferebat, nec eum à  
 sceleratorum sanguine aliquando prohi-  
 bebat. In hac virtute ita præcelluit, vt &  
 domum sibi commissam ad longè ma-  
 iorem solitæ religionis statum perduce-  
 ret, & multa circumposita monasteria,  
 vel

vel Abbantias, quæ à totius monastici ordinis feruore languerant, adiutus quorundam bonorum virorum auxilio, in optimum religiosæ conuersationis propositum reformaret. Talem se vt dictum est Matthæus habuit ad subiectos. Sed qualem se exhibuit ad alios proximos vel remotos.

*Qualis erga omnes proximos vel remotos extiterit.*

## CAPVT X.

**E**XHIBEBAT omnibus communē tam corde quàm verbis dilectionis affectum, & in quātum salua propositi grauitate poterat, iocundum se & hilarem quibusque alloquentibus offerebat. Ad omnes quidem iuxta patris Augustini verba congruum caritas habebat affectum, ad eos verò quos poterat, eiusdem effectum. Fecerat ea caritatis virtute, monasterium suum præ cunctis totius Franciæ monasterijs, commune vniuersorum hospitium, & velut generale absque alicuius personæ exceptione, cunctorum asylum. Episcoporum, Abbatū, nobilium etiam laicorum quotidianus concursus, monachorum & clericorum agmina, pauperum que nunquam desse-

H. s. pote-

poterat turba, domos vniuersos, hospitia cuncta affiduè penè replebat. Suscipiebantur alacriter, nec in suscipiente boni vultus hilaritatem, tanta aduenientium importunitas turbare poterat; cuius cor virtus illa, quæ nescit quærere quæ sua sunt, sed quæ aliorum, plenariè possidebat. Expendebat in his pietatis sumptibus non solum omnia sua: sed & quæ mutuo accipere poterat, multo sæpè cum fenore aliena. Nam vt omnibus ad monasterium cõfluentibus obsequi, vt omnes procurare, vt omnibus satisfacere posset, extendebat se supra se: nec vires proprias vel quantitatem facultatis ostendens, penè ad impossibilia semetipsum cogebat. Cumque plerique Abbatum vel Episcoporum, quorum ego nonnullos agnosco, marsupijs plenis, immo vt sic dicam, exundantibus gazophilacijs, vix ad buccellam pauperi præbeant, vel raro hospiti ostium aperiant: hic à conuerso iuxta Apostolum, velut nihil habens & omnia possidens, negare cuilibet, etiam quæ deerant, nesciebat. Inde attenuata domo, exhaustis omnibus, ipsi etiam, vt hospitibus satisfaceret, sæpè monachis esurientibus, multo animi angore sollicitabatur. Sed rursus recolens illud Propheticum,